In questa fase il protagonista è dunque ancora una volta Luca Pulci, con il suo volgarizzamento delle *Heroides*, mentre la poesia di Lorenzo, secondo Dionisotti, si muove serpeggiando ai confini delle diverse tendenze. Trovo ad ogni modo che le *Selve* si situino ormai – nell’economia dell’intera produzione del Magnifico – nel periodo del pieno classicismo poliziano-ovidiano, se non altro per il gusto della digressione mitologica dagli spunti talvolta orrifico-metamorfici (le figure di Gelosia e Speranza) e per i fulgidi richiami alle stesse *Heroides* in un brano (*S I*, 56-63) che pur risente della mediazione della *Fiammetta* boccacciana; temi, questi, che verranno analizzati nel dettaglio nel prossimo capitolo. Eppure il modello virgiliano non è certamente stato dimenticato, come si dirà più avanti.

Per quel che riguarda infine il carattere ‘frammentario’ delle *Selve* laurenziane, quello stesso carattere che ha portato molti critici a ritenerle una semplice aggregazione di ottave ‘spicciolate’,<sup>151</sup> esso sembra trovare ancora una volta un’autorevole giustificazione nella già citata orazione poliziana sulle *Sylvae* di Stazio:

<sup>150</sup> DIONISOTTI, *Geografia e storia* cit., pp. 127-128.

<sup>151</sup> MARTELLI, *Gli strambotti...* cit.; ma cfr. anche D. DE ROBERTIS, *L’esperienza poetica del Quattrocento*, in E. Cecchi, N. Sapegno (a cura di), *La Letteratura italiana*, RCS, Milano 2005, vol. V, p. 199: nell’ottica dello studioso, le *Selve* altro non sarebbero che una mera serie di «episodi [...] senza un vero progresso dall’uno all’altro [...], anzi con un finale ripiegamento [...] verso una realtà poetica più immediata, un come-non-detto che è segno di una sostanziale immobilità d’ispirazione».

Itaque dum se «diu multumque dubitasse» ait, an eos libellos de integro collectos emitteret, facile ad id viam sternit quo sibi perveniendum destinaverat, ut tumultuaria scilicet esse illos «subitoque calore» effusos persuaderet. Quamlibet enim multis neque fucosis ornamentis abundarent, minime tamen homini de omni sua existimatione sollicito vel haec ipsa celeritatis commendatio fuerat negligenda, quippe cui et indulgentia liberior et venia proclivior et admiratio maior deberetur. Neque non tamen quam maxime emendatos esse vel inde colligimus, quod non temere ipsos neque inconsulto, sed post longam demum consultationem quasique subducta prorsus ratione edendos censuerit. At videbat, inquires, ipse profecto nonnihil in his de expolitione desideratum iri, itaque quasi suae conscius imbecillae causae, velut petita ultro venia sese praemuniit. Hoc si nos maxime concesserimus, nihilo tamen secius posse hos esse vel quam emendatissimos pervicerimus. Itaque enim plerique ingenio sumus, non tam quid operis effecerimus, quam quanti nobis opera steterit ponderamus. Quapropter saepe evenit, sive id morositate quadam ingenii, sive iudicii nimia severitate, atque adeo tristissima censura, ut nihil interim absolutum putemus nisi in quo vehementissime laboratum sit. Contra vero saepe usu venit ut scripta nostra nimia cura vel peiora fiant, neque tam lima poliantur quam exterantur. [...] Nocet enim profecto saepe nimia diligentia. Et ut cultus concessus atque magnificus addit auctoritatem, ita accersitus ille atque fucatus bonam ipsam virtutem lenocinio contaminat.<sup>152</sup>